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Rok významných výročí 

 

  
V tomto roku si pripomíname 20. výročie  novembrovej 

„neţnej“ revolúcie, ktorej výsledkom boli politické zmeny a s tým 

súvisiace nové smerovanie spoločnosti. 

 Pre Slovenskú lekársku kniţnicu bolo významným aj 

15.výročie vzniku Dokumentačného strediska SZO (DS SZO). Z tejto  

funkcie, ktorú plní kniţnica od roku 1994 jej vyplýva celý rad 

záväzkov a úloh pri šírení informácií, literatúry a štatistiky SZO. 

Dokumentačné stredisko SZO v Slovenskej lekárskej kniţnici pôsobí 

ako národná podpora aktivít Regionálneho úradu SZO. Spolupracuje 

pri plnení svojich úloh s Kanceláriou SZO v Slovenskej republike 

a Regionálnym úradom SZO pre Európu a jeho prostredníctvom 

s inými dokumentačnými strediskami SZO v zahraničí.  

 Pri príleţitosti 15. výročia vzniku DS SZO  ako aj 20. výročia 

vzniku Dokumentačných stredísk SZO v Európe Slovenská lekárska 

kniţnica v Bratislave zorganizovala v dňoch 24. – 26. 3. 2009 

v spolupráci s Kanceláriou WHO na Slovensku hodnotné odborné 

podujatia. 

V tomto roku si pripomíname  aj desiate výročie vydávania 

bulletinu Slovenskej lekárskej kniţnice InfoMedLib, ktorý je 

adresovaný a určený predovšetkým pre pracovníkov lekárskych 

kniţníc v SR. Bulletin InfoMedLib, ktorého 1. číslo vyšlo v roku 2000 

je vlastne pokračovateľom bulletinu Metodický informátor, ktorému 

predchádzal od roku 1966 vydávaný  Informačný a metodický 

spravodajca pre sieť zdravotníckych kniţníc na Slovensku. Spätný 

pohľad na doteraz vydávané čísla bulletinu ako aj jeho predchodcov 

dokazuje, ţe jeho vydávanie je pre pracovníkov lekárskych kniţníc 

opodstatnené. 

V budúcom roku by sme sa mali pripraviť na ďalšie významné 

výročie súvisiace so vznikom a  činnosťou Slovenskej lekárskej 

kniţnice a to jej 60. výročie (1951). Najväčšia a jediná verejná 

lekárska kniţnica na Slovensku, ktorá poskytuje komplexné špeciálne 

sluţby pre lekárov, zdravotníckych pracovníkov, študentov ako 

i laickú verejnosť si toto pripomenutie a oslavu právom zaslúţi.  

                                                                Marta Weissová 
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INFORMÁCIE ZO SLOVENSKEJ LEKÁRSKEJ KNIŢNICE 

 

 

 
INFOMEDLIB, 

bulletin Slovenskej lekárskej kniţnice jubiluje 

2000 - 2009 
 

 
Knihovnícke periodiká, resp. bulletiny, ktoré kniţnice 

vydávajú  sú určené pre všetkých, ktorí majú záujem o nové 

informácie z oblasti knihovníctva, informačnej vedy a zaujímajú sa 

o činnosť a aktivity danej kniţnice. 

V rámci edičnej činnosti niekoľko vedeckých kniţníc (UKB, 

CVTI SR v Bratislave, ŠVK Košice a Prešov) ako aj  regionálnych 

kniţníc na Slovensku vydáva knihovnícke  periodiká a bulletiny. 

K aktívnym  vedeckým kniţniciam v oblasti edičnej činnosti 

sa radí aj NCZI – Slovenská lekárska kniţnica v Bratislave, ktorá 

vydáva bulletin InfoMedLib.  

Bulletin InfoMedLib, ktorého 1. číslo vyšlo v roku 2000 je 

vlastne pokračovateľom bulletinu Metodický informátor, ktorému 

predchádzal od roku 1966 vydávaný  Informačný a metodický 

spravodajca pre sieť zdravotníckych kniţníc na Slovensku. 

 Bulletin v časovom období rokov 1966 – 2000 trikrát zmenil 

svoj názov, avšak nie poslanie. Formálne nové periodikum začalo 

v roku 2000 vychádzať s novými rubrikami, ale jeho cieľom bolo 

pokračovať v poskytovaní informácií zo všetkých oblastí činnosti 

lekárskych kniţníc v SR. 

 V tomto roku si pripomíname desiate výročie vydávania 

bulletinu SlLK InfoMedLib, ktorý je adresovaný a určený 

predovšetkým pre pracovníkov lekárskych kniţníc v SR.  

Spätný štatistický pohľad na 19 doteraz vydaných čísiel 

bulletinu InfoMedlib vykazuje 1502 strán (formát A 5) a 356 

publikovaných príspevkov, vrátane príloh.  
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Od roku 2006 vychádza bulletin s novým  dizajnom farebnej 

obálky a v roku 2008 sa prvýkrát v bulletine uverejnili farebné 

fotografie. 

 Kolektív redakčnej rady bulletinu v zloţení Ľubica Korgová 

(FN Nitra), Mgr. Zuzana Onderová (Slovenská zdravotnícka 

univerzita Bratislava), PhDr. Miriam Pekníková (Akademická 

kniţnica LF UK Bratislava), Mgr. Marie Sršňová (Regionálny úrad 

verejného zdravotníctva Banská Bystrica), Marta Weissová (SlLK 

Bratislava), Zuzana Péterová  (LK FN L. Pasteura Košice) – do roku 

2005, Simona Ryšavá (SlLK Bratislava) – do roku 2006, Mgr. Soňa 

Tomašových (PN Pezinok) – od roku 2005, Ing. Irina Fialková (SlLK 

Bratislava) – od roku 2007,  na svojich zasadnutiach hodnotil 

obsahové zameranie bulletinu,  pripravoval edičné plány a pod.  

 Hodnotiac príspevky pracovníkov Slovenskej lekárskej 

kniţnice v Bratislave a lekárskych kniţníc v SR za uplynulé 

desaťročné obdobie moţno konštatovať, ţe uverejnené články 

v jednotlivých číslach bulletinu boli zamerané na aktuálne problémy 

a otázky kniţničnej práce, na oblasť elektronizácie kniţníc, 

legislatívne dokumenty, kniţničnú štatistiku, ďalšie vzdelávanie. 

Nezabudlo sa ani na významné pracovné a ţivotné jubileá 

pracovníkov lekárskych kniţníc. V rubrike Významné osobnosti sa 

predstavili profily 14 významných predstaviteľov slovenskej 

medicíny. Pravidelne sa uverejňovali anotácie príspevkov z najnovších 

odborných knihovníckych periodík. Priestor bol poskytnutý i pre 

informácie občianskeho zdruţenia MEDLIB, ktoré pôsobí pri 

Slovenskej lekárskej kniţnici.  

Pre čitateľov bulletinu sú určite zaujímavé informácie o jednotlivých 

členkách redakčnej rady, ich postrehy a názory, ktoré sú od roku 2008 

uverejňované v rubrike Predstavujeme Vám členov redakčnej rady. 

V Slovenskej lekárskej kniţnici sa na tvorbe bulletinu 

InfoMedLib aktívne podieľali PhDr. Marta Ţilová, PhDr. Mária 

Kadnárová, RNDr. Bela Štalmašeková, PhDr. Marcela Ţuffová, Mgr. 

Beatrix Gundelová, Mgr. Eva Takáčová, †RNDr. Adriana 

Murančanová,  † Marta Vaculová a členky redakčnej rady Marta 

Weissová, Simona Ryšavá a Ing. Irina Fialková.  

Pri hodnotení publikačnej činnosti pracovníkov lekárskych kniţníc je 

potrebné vyzdvihnúť najmä aktivity členiek redakčnej rady Mgr. 

Ľubice Korgovej, Mgr. Márie Sršňovej, PhDr. Miriam Pekníkovej, 
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Zuzany Péterovej, Mgr. Sone Tomašových a Zuzany Onderovej. 

Svojimi príspevkami obohatili obsahové zameranie čísiel aj 

pracovníčky lekárskych kniţníc: Mgr. Mária Vertaľová, Kvetoslava 

Jablonská, Mgr. Anna Machajová, PhDr. Viera Kiková, Mgr. Ľubica 

Hrčková, Eva Gerényiová, Mgr. Anna Pagáčová, Katarína Gerjáková 

a ďalšie. 

Je však potrebné poďakovať aj pracovníkom iných inštitúcií 

a kniţníc, ktorí svojimi aktuálnymi príspevkami prispeli do 

jednotlivých čísiel bulletinu. I vďaka nim sa bulletin InfoMedLib stal 

metodickým informátorom pre knihovnícku verejnosť. 

Aby hodnotenie publikačnej činnosti a vydávania bulletinu 

InfoMedLib bolo objektívne i zo strany priamych uţívateľov, 

pracovníkov lekárskych kniţníc, Slovenská lekárska kniţnica 

dotazníkom  InfoMedLib 2000 – 2009 zisťovala  vyuţívanosť bulletinu 

v práci lekárskych kniţníc, postrehy, názory, hodnotenia a námety, ale 

aj kritické pripomienky pracovníkov kniţníc. Bliţšie k  vyhodnoteniu 

dotazníkového prieskumu na str. č. ...... 
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SLUŢBA SDI 

(Selective dissemination of information 
 = adresné rozširovanie informácií) 

Jana Kekeňáková, Slovenská lekárska kniţnica v Bratislave  

 

 

Ak chcete byť pravidelne informovaní o novinkách vo fonde 

Slovenskej lekárskej kniţnice z vášho odboru, vyuţite novú sluţbu 

SDI - adresné rozširovanie informácií. Nemáte čas na vyhľadávanie a 

zadávanie stále rovnakej témy v katalógu SlLK, aby ste sa presvedčili, 

či pribudli do kniţnice nové tituly? Chcete, aby vám boli pravidelne 

zasielané informácie o novinkách podľa vami zaloţeného profilu?  

 

Potom môţete vyuţiť našu novú sluţbu – SDI, ktorá Vám umoţní: 

- zadať profil do katalógu s vyuţitím všetkých dostupných limít 

(rok vydania, druh, jazyk a krajina vydania dokumentu)  

- profil uloţiť 

- určiť časový interval, v ktorom vám budú zasielané mailom 

informácie o novinkách, ktoré splnia podmienky zadané v 

profile  

- určiť dobu, ako dlho budete túto sluţbu vyuţívať  

- pridávať ďalšie profily  

- mazať neaktuálne profily 

Sluţba je prístupná v elektronickom katalógu SlLK. 

  

UPOZORNENIE! 
V prípade, ţe ste vyhľadávali vo viacerých ponúkaných zdrojoch, je 

potrebné pred vstúpením do SDI sluţby zrušiť výber iných zdrojov a 

pre zadanie SDI profilu pouţiť len zdroje uvedené u poskytovateľa – 

SlLK.  

 

 

 

Návod na vyuţitie:  

1) Sluţba je prístupná po prihlásení pouţívateľa:  

 

http://arl4.library.sk/i2/i2.entry.cls?ictx=sllk
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2) Druhým krokom je zadanie rešeršného dotazu:  

 

 
 
3) V Zozname záznamov pribudla sluţba SDI do menu ďalších sluţieb 

v hornej časti obrazovky - „SDI -zasielanie noviniek“:  
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4) V ďalšej obrazovke si vyberiete z ponúkaných moţností a doplníte 

nevyhnutné údaje:  

- ako často zasielať informácie o novinkách,  

- zvoliť moţnosť zasielania správy aj keď nie sú ţiadne 

novinky,  

- po akej dobe sa má ukončiť zasielanie noviniek,  

- ak máte vo svojom konte zadanú mailovú adresu, bude táto 

pouţitá na zaslanie informácie. Je moţné doplniť aj iné 

mailové adresy oddelené čiarkou.  

- je moţné doplniť titulok zasielanej správy.  
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5) Po vyplnení všetkých údajov sa potvrdením uloţí vami zadaný 

profil a zobrazí sa správa:  

 

 
 
 

6) Vami zadané profily sa zobrazia, keď zvolíte z menu Konto - 

Upraviť profil  záloţku sluţba SDI 

 

 

 
 
 

7) V sluţbe SDI  je moţné zadaný profil zrušiť. Po prihlásení zvolíte 

postupne menu "Konto" - "Upraviť profil" - "Sluţba SDI". Nastavíte 

sa na profil a zvolíte záloţku "Zrušiť odoberanie". 

 

 

 



12 
 

 
 
Systém si vyţiada od vás ešte potvrdenie poţadovanej operácie. 

  

8) Po potvrdení poţadovanej operácie bude profil vymazaný. 

 

 
 
 

9) Ďalšia záloţka "Nastaviť" umoţňuje zmeniť zadefinované údaje 

konkrétneho profilu. Zmeny je nutné uloţiť. 
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10) Na ukončenie modifikácie môţete pouţiť v menu poloţky "Nové 

vyhľadávanie" alebo "Odhlásiť"v závislosti od toho, či chcete 

pokračovať vo vyhľadávaní, prípadne zadávaní ďalších profilov, alebo 

chcete ukončiť prácu  v elektronickom katalógu SlLK. 
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ZMENY POPLATKOV PRI REGISTRÁCII 

VZDIALENÉHO POUŢÍVATEĽA 
Mgr. Eva Takáčová, Slovenská lekárska kniţnica v Bratislave 

 
 

Podmienkou vyuţívania všetkých sluţieb kniţnice je 

registrácia pouţívateľa a vydanie preukazu pouţívateľa. Preukaz sa 

vystavuje na základe overených osobných údajov z identifikačného 

preukazu, podpísanej prihlášky a uhradenia registračného poplatku. 

Registrácia je platná 365 dní, po uplynutí tejto doby je potrebné ju 

obnoviť. 

Podmienky    prijatia  za  člena   kniţnice  stanovuje  

Kniţničný   poriadok  SlLK, článok 3. Kniţnica umoţňuje 

členstvo a registráciu aj vzdialeným individuálnym 

pouţívateľom „na diaľku" na základe riadne vyplnenej a 

overenej prihlášky. Formulár prihlášky je potrebné vytlačiť, 

tlačivo čitateľne vyplniť a platnosť všetkých údajov overiť 

pracovníčkou lekárskej kniţnice (meno a priezvisko, podpis, 

pečiatka, dátum), resp. notárom. Vyplnenú a overenú prihlášku je 

potrebné zaslať doporučene spolu s potvrdením o zaplatení : 4,70 € 

(141,60 Sk) - (2,- € preukaz + 2,- € ročná registrácia + 0,70 € 

manipulačný poplatok) na adresu:  

 

Národné centrum zdravotníckych informácií 
Slovenská lekárska kniţnica 
Lazaretská 26 
811 09 Bratislava 
 
 

Finančná čistka  4,70 € (141,60 Sk) sa môţe zaplatiť aj prevodom 

z účtu alebo poštovou poukáţkou na účet NCZI: 

 

 

 

 

 

 

http://www.sllk.gov.sk/texty/K_poriadok.pdf
http://www.sllk.gov.sk/texty/Prihl_pouz_vzdialeni.pdf


15 
 

Adresát:  
Národné centrum zdravotníckych informácií 
Slovenská lekárska kniţnica 
Lazaretská 26 
811 09 Bratislava 
 
č. účtu: 7000185166/8180 
variabilný symbol: 9 
 

 

Kniţnica si vyhradzuje právo nevykonať registráciu alebo jej 

obnovenie pokiaľ nie sú splnené všetky jej podmienky. V prípade, ţe 

príslušná čiastka nebola uhradená, resp. kniţnici nebolo zaslané 

potvrdenie o jej úhrade (kópia výpisu z účtu, avízo, kópia ústriţku 

poštovej poukáţky) kniţnica registráciu neuskutoční. Preukaz 

pouţívateľa a pridelené primárne heslo zasiela kniţnica vzdialeným 

pouţívateľom doporučene poštou. 

 

Slovenská lekárska kniţnica je registrovaným správcom osobných 

údajov. Všetky údaje uvedené vo formulári prihlášky sú potrebné pre 

presnú identifikáciu pouţívateľa a písomný, telefonický, resp. 

elektronický kontakt s ním. Kniţnica sa zaväzuje s poskytnutými 

údajmi nakladať v súlade so zákonom č. 428/2002 Z. z. o ochrane 

osobných údajov. Registrovaný pouţívateľ môţe poţiadať o kontrolu 

správnosti svojich osobných údajov spracovaných v Slovenskej 

lekárskej kniţnici po preukázaní svojej totoţnosti. 
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CESTA KU KVALITE ŢIVOTA 

 

 
Občianske zdruţenie MEDLIB a Slovenská lekárska kniţnica 

v Bratislave v rámci plánu činnosti zorganizovali dňa 10. 12. 2009 vo 

všeobecnej študovni SLlK podujatie – prednášku Cesta ku kvalite 

ţivota. Erudovaná prednášateľka PhDr. Gabriela Škorvanková sa 

zamerala na vysvetlenie základných pojmov existencie a kvality 

ţivota, dôleţitosti harmonického vývoja osobnosti a podpory rodiny 

okolia. Zdôraznila význam sebaspoznávania, pričom sa zamerala na 

päť najdôleţitejších elementov – genentický kód, spoločenské pomery, 

schopnosti, chcenie a vzájomné vzťahy. Prednáška PhDr. 

Škorvankovej mala veľmi dobrú odozvu medzi účastníkmi. 
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SLOVENSKÉ  LEKÁRSKE  PERIODIKÁ  -  

AKTUALIZÁCIA 
RNDr. Bela Štalmašeková, Slovenská lekárska kniţnica v Bratislave 

 
          Radi by sme vás informovali o troch nových slovenských 

periodikách z oblasti medicíny a farmácie, ktoré začali vychádzať 

v roku 2009:        

 

FARMACEUTICKÝ  LABORANT 
Odborno-informačný časopis 

ISSN 1337-916X 

Periodicita: 4x ročne 

Vydáva: UNIPHARMA PRIEVIDZA, 1. slovenská lekárnická 

akciová spoločnosť,  Opatovská cesta 4, 972 01 Bojnice 

Šéfredaktorka: PhDr. Anna Kmeťová 

Redakcia: UNIPHARMA PRIEVIDZA, a.s., Časopis Farmaceutický 

laborant, Opatovská cesta 4, 972 01 Bojnice 

tel.: 046/5154 203, fax: 046/5430 851 

Signatúra v SlLK: C 3097 

TRENDY  V  HEPATOLÓGII                                                               

ISSN 1337-9836 

Periodicita: 4x ročne 

Vydáva: PHARMEDCONS, s.r.o., P.O.Box 58, 840 00 Bratislava 

Šéfredaktor: doc. MUDr. Peter Jarčuška, PhD. 

Redakcia: PHARMEDCONS, s.r.o., P.O.Box 58, 840 00 Bratislava 

MUDr. Adriana Obšitníková, CSc. - redaktorka 

e-mail: pharmedcons@pharmedcons.sk 

Signatúra v SlLK: C 3096 

VASKULÁRNA  MEDICÍNA                                                                            

www.solen.sk 

ISSN 1338-0206 

Periodicita: 1x ročne (4x ročne od r. 2010) 

Vydáva: SOLEN, s.r.o., Lovinského 16, 811 04 Bratislava 

Šéfredaktor: Magdaléna Ţiaková 

Redakcia: SOLEN, s.r.o., Lovinského 16, 811 04 Bratislava 

mailto:pharmedcons@pharmedcons.sk
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e-mail: ziakova@solen.sk 

tel.: 02/5413  1380 

Signatúra v SlLK: C 3098 

 

          Zároveň si vás dovoľujeme upozorniť na medziodborový český 

časopis: 

 

HOJENÍ  RAN                                                                                                   

www.geum.org 

Nezávislý, recenzovaný časopis 

ISSN 1802-6400 

Periodicita: 4x ročne 

Vydáva: Nakladatelství GEUM, s.r.o., Nádraţní 66, 513 01 Semily 

Šéfredaktor: Mgr. Karel Vízner 

Redakcia: Nakladatelství GEUM, s.r.o., redakce Hojení ran,  Nádraţní 

66, 513 01 Semily 

e-mail: geum@geum.org     

tel.: +420 721 639 079, fax: +420 481 312 858  

Signatúra v SlLK: C 3095 

 

 

 

 
 

 

mailto:ziakova@solen.sk
http://www.geum.org/
mailto:geum@geum.org
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PRÍSPEVKY ZO SIETE LEKÁRSKYCH KNIŢNÍC 

 

 

 

HODNOTÍME   INFOMEDLIB 

 

 

 
V roku 2009 si Slovenská lekárska kniţnica v Bratislave 

pripomína 10. výročie vydávania bulletinu InfoMedLib, ktorý je 

určený predovšetkým pre pracovníkov lekárskych kniţníc. 

V príspevku INFOMEDLIB 2000 – 2009 na str. 2 hodnotíme 

vydávanie bulletinu, jeho obsahové zameranie za uplynulých 10 

rokov, tento príspevok je zameraný na hodnotenie vydávania bulletinu 

z pohľadu pracovníkov lekárskych kniţníc. 

 Aby hodnotenie 10 – ročnej publikačnej činnosti a vydávania 

bulletinu InfoMedLib nebolo jednostranné, ale objektívne i zo strany 

priamych uţívateľov, pracovníkov lekárskych kniţníc, Slovenská 

lekárska kniţnica informačným dotazníkom  InfoMedLib 2000 – 2009   

zisťovala vyuţívanosť bulletinu v práci lekárskych kniţníc, postrehy, 

názory, hodnotenia a námety, ale aj kritické pripomienky pracovníkov 

kniţníc. Z počtu 95 lekárskych kniţníc vyplnilo dotazníky 32 

(návratnosť 33,68 %). 

 

 

Hodnotenie dotazníkového prieskumu: 

 

 Vyuţívate bulletin v rámci svojej práce ? 

 áno   26   

občas    4   

nie    2 
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Ktoré rubriky sú pre Vašu prácu najzaujímavejšie ? 

 všetky     10   

info o SlLK    13   

info o LK   10 

 legislatíva      3   

            štatistika              6   

            z odbornej tlače   7 

 iné                                10 

  

 

Čo Vám v tematickom obsahu bulletinu chýba ?  

- informácie o kniţnično – informačných systémoch 

- príspevky z oblasti akvizície a katalogizácie 

- informácie o nových databázach 

- skúsenosti so získavaním projektov 

-  s obsahom som spokojný 

- šírka tematického záberu sa mi zdá vyhovujúca 

- moţnosti získavania finančných prostriedkov 

- vyuţívanie systému ARL 

- aktuálne číslo bulletinu na internete 

- statné dotazníky bez odpovedí 

 

 

Vaše podnety, názory, kritiky 

- časopis veľmi pomáha poskytovaním informácií zo 

všetkých oblastí, ktoré pracovníkov kniţníc zaujímajú 

- bulletin poskytuje priestor pre spolupatričnosť 

- „poteší“, ţe všetci máme rovnaké problémy 

a moţnosti 

- som rada, ţe aspoň takýto písaný kontakt mám s inými 

kniţnicami 

- nemám, som spokojná 

- InfoMedLib je pre mňa akýmsi dostupným 

„slniečkom“ v rámci aktuálnych kniţničných 

informácií 

- ďakujem redakčnej rade a všetkým prispievateľom 

- časopis odráţa súčasnú realitu, je dobre, ţe sa darí 

udrţať jeho vydávanie 
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- som rada, ţe časopis mapujúci informácie týkajúce sa 

špeciálne lekárskych kniţníc vychádza 

 

 

Ďakujeme všetkým pracovníkom lekárskych kniţníc, ktorí 

zaslali vyplnený informačný dotazník INFOMEDLIB 2000 - 2009. 

Tak ako sme to avizovali v dotazníku, kniţným darčekom, ktorý 

venovalo Občianske zdruţenie MEDLIB sme sa za výstiţné 

hodnotenie poďakovali pracovníčkam lekárskych kniţníc Mgr. 

Ľudmile Hrčkovej (NÚRCH Piešťany), Mgr. Márii Vertaľovej (FNsP 

Prešov) a p. Dane Zůrkovej (ŠN sv. Svorada Nitra-Zobor).  

Odpovede na  otázky dotazníkového prieskumu sú pre ďalšie 

obsahové zameranie vydávania bulletinu InfoMedLib veľmi cenným 

prínosom a zároveň sú pre redakčnú radu určitou satisfakciou za 

doterajšiu vydavateľskú činnosť.  

 

Redakcia bulletinu InfoMedLib aj touto cestou ďakuje 

všetkým autorom príspevkov, ktorí svojimi aktuálnymi príspevkami 

obohatili obsahové zameranie jednotlivých čísiel bulletinu. I vďaka 

nim sa bulletin SlLK InfoMedLib stal metodickým informátorom pre 

knihovnícku verejnosť. 
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VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

 

 

 

Prof. MUDr. Rastislav Dzúrik, DrSc. 
                                 * 24. 8. 1929 

 

 

 
 

 

Jubilant prof. Dzúrik sa narodil v Košiciach, maturoval v 

Bratislave, kde v roku 1953 ukončil štúdium na Lekárskej fakulte 

Univerzity Komenského. Aj keď po promócii nastúpil na budujúci sa 

Ústav všeobecnej a klinickej biochémie LF UK (prednosta prof. R. T. 

Niederland), na podnet svojho učiteľa nadviazal ihneď od začiatku 

kontakt s klinickou praxou (pracoval súčasne na II. internej klinike LF 

UK pod vedením prof. V. Haviara), takţe v roku 1957 mohol prejsť na 

novo zriadenú III. internú kliniku LF UK, ktorej prednostom sa stal 

prof. Niederland. Klinika sa etablovala v nemocnici na Hlbokej ceste v 

uprázdnených a zrenovovaných priestoroch po premiestnení II. 

internej kliniky do areálu na Partizánskej ulici. 

O intenzívnej systematickej práci, ktorá je taká charakteristická 

pre prof. Dzúrika, najlepšie svedčí jeho rýchly odborný a vedecký rast, 

keď v rokoch 1953 aţ 1962 atestoval z klinickej biochémie, z 

vnútorného lekárstva (atestácia I. a II. stupňa) a obhájil kandidátsku 

dizertačnú prácu na tému: „Príspevok k účinku salyrganu v 

obličkách“. V roku 1965 sa na Lekárskej fakulte UK habilitoval z 

vnútorných chorôb a v roku 1973 vyšla jeho doktorská dizertácia ako 
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kniţná publikácia v anglickom jazyku. Aj tieto obe práce boli z oblasti 

nefrológie. 

Uţ v roku 1961 ako zakladateľ a vedúci Katedry pre 

zdravotníckych laborantov na Ústave pre ďalšie vzdelávanie stredných 

zdravotníckych pracovníkov sa ujal výchovy biochemických 

laborantov. V roku 1980 sa stal vedúcim Katedry klinickej biochémie 

na Inštitúte pre ďalšie vzdelávanie lekárov a farmaceutov a v roku 

1983 riaditeľom Výskumného ústavu lekárskej bioniky. Ústav pod 

jeho vedením čoskoro získal medzinárodnú autoritu. Tu v novom 

prostredí rýchlym zvládnutím problematiky počítačovej techniky a jej 

aplikácie naplno vynikli neobyčajné invenčné a realizačné schopnosti 

prof. Dzúrika. V rámci Výskumného ústavu lekárskej bioniky vytvoril 

podmienky pre vznik Centra klinickej farmakológie. Vznikol útvar – 

jediný tohto druhu vo vtedajšej ČSSR, ktorý poskytoval cennú pomoc 

domácemu farmaceutickému priemyslu pri sledovaní účinkov nových 

liekov. Jadro tohto Centra tvorí aj dnes podstatnú časť preventívnej a 

klinickej medicíny. 

Publikačná aktivita jubilanta je výnimočná, predstavuje ju viac 

ako 500 vedeckých prác. Z monografií sú významné: Enzymológia 

(1967), Diuretická liečba (spolu s manţelkou MUDr. V. Dzúrikovou, 

CSc.) (1978); Poruchy vnútorného prostredia – diagnostika a terapia 

(1984), Štandardná klinickobiochemická diagnostika (1990). Do 

postgraduálnej učebnice (Dieška a kol. Vnútorné choroby) spracoval 

dve kapitoly Referenčné hodnoty (1987) a Vnútorné prostredie (1988), 

do knihy prof. Hořejšího Základy biochemie ve vnitřním lékařství, 

kapitolu Ledviny (1989); do knihy prof. Widimského a kol. 

Hypertenze kapitolu Diuretická liečba hypertenzie (1987). V 

poslednom období vyšli: Klinické aspekty skúšania nových liečiv 

(Niederland, Dzúrik a kol. 1993 „Štandardné terapeutické postupy“, 

zostavovateľ spolu s Trnovcom 1997 a „Štandardné diagnostické 

postupy“, zostavovateľ spolu s Trnovcom, 1998).  

Uţ doterajší strohý prierez jeho činnosti presvedčuje, ţe prof. Dzúrik 

je všestranne orientovaný biochemik a internista s hlavným 

zameraním na nefrológiu. V tomto odbore dosiahol prioritné výsledky, 

a to v oblasti strednomolekulových látok. Na podklade svojich 

výskumných výsledkov vypracoval koncepciu účinkov 

strednomolekulových látok v patogenéze renálnej insuficiencie, čo 

vyvolalo neobyčajný ohlas v zahraničí. Bol poverený funkciou 
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koedítora publikácie Middle molecules in uraemia and other Diseases 

(1981) a pulikácie Kidney Metabolism and function (1985). Je 

pochopiteľné, ţe po tejto prezentácii sa stal členom redakčných rád 

troch renomovaných nefrologických časopisov: Kidney International, 

Nephron a Clinical Nephrology. Súčasne bol zvolený za člena 

European Renal Association a European Dialysis and Transplant 

Association. Nemecká nefrologická spoločnosť ho v roku 1992 zvolila 

za člena Gesellschaft für nefrologie. 

Vedecké práce jubilanta boli mnohokrát ocenené. Z 

významných cien treba spomenúť Cenu ministra zdravotníctva (1979), 

Národnú cenu (1985), Medailu J. E. Purkyně (1985), Cenu prezídia 

Slovenskej lekárskej spoločnosti (1987). 

Plne sa angaţoval v Československej a Slovenskej lekárskej 

spoločnosti (predseda Československej a Slovenskej nefrologickej 

spoločnosti, člen výborov Spoločnosti klinickej biochémie, 

Spoločnosti klinickej farmakológie, člen Predsedníctva Slovenskej 

lekárskej spoločnosti). Od roku 1995 vykonával funkciu prezidenta 

Slovenskej lekárskej spoločnosti. Čestné členstvo mu udelili 

Slovenská lekárska spoločnosť (1994), Česká lekárska spoločnosť J.E. 

Purkyňe (1996), Slovenská farmaceutická spoločnosť (1998). 

Profesor Dzúrik svoj výskumný záujem nasmeroval aj na 

kardiologickú problematiku. Osobitne treba vyzdvihnúť jeho práce 

venované ateroskleróze, a to hlavne zamerané na jej ovplyvnenie či uţ 

v rámci primárnej alebo sekundárnej prevencie. Medzi prvými (a to aj 

v medzinárodnom rozsahu) upozornil na význam trombogenézy v 

procese aterosklerózy a presadil u nás preventívne podávanie 

salicylových preparátov v malých dávkach (30 mg resp. 100 mg/deň), 

keď dokázal, ţe sú rovnako účinné ako vysoké dávky. Jubilant patrí 

medzi vedúce osobnosti v oblasti hypertenzie. 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Z ODBORNEJ TLAČE 

 

Anotovaný výber zo slovenskej a českej odbornej tlače 

Marta Weissová, Slovenská lekárska kniţnica v Bratislave 
 

Vališová, Edita – Valtrová, Helena – Raclavská, Iva: Projekt 

Bibliohelp aneb Biblioterapie na webu 

In.: Čtenář, 61, 2009. č. 7/8 s. 256 

Biblioterapia je metóda psychoterapie vyuţívajúca liečebné 

a podporné účinky čítania. Môţe byť individuálne alebo skupinová, 

vedená terapeutom s prípadnou asistenciou odborného knihovníka. 

Projekt BiblioHelp tvorí 5 členná pracovná skupina študentov 

magisterského štúdia odboru Informační studia a knihovníctví na 

Masarykovej univerzite. Jeho cieľom je tvorba webového portálu 

obsahujúceho kniţné tituly z oblasti biblioterapie, ich popis 

a moţnosti prístupu. 

Projekt BiblioHelp bližšie priblíži vo svojom príspevku Edita 

Vališová v bulletine InfoMedLib č. 1/2010. 

 

Gondová, Daniela – Ilavská, Jana:NISPEZ predstavuje.  

In.: ITlib, 13, 2009. č. 3 s. 16 

V príspevku sú predstavené databázy platformy Web of Knowledge 

(WoK), ktorej gestorkou je PhDr. Daniela Gondová, riaditeľka 

Akademickej kniţnice v Bratislave. WoK predstavuje súbor databáz, 

ktorých producentom v súčasnosti je spoločnosť Thomson Reuters. 

V súčasnosti je prístup do databáz WoK pre vybrané akademické 

a vedecké kniţnice zabezpečený v rámci národného projektu Národný 

informačný systém podpory výskumu a vývoja na Slovensku – 

NISPEZ. 

 

Šuchová, Jana: Seminár CASLIN 2009 

In.: ITlib, 13, 2009. č. 3 s. 48 

16. ročník medzinárodného seminára CASLIN 2009 sa konal v dňoch 

7. – 11. 6. 2009 v priestoroch hotelu Klášter Teplá v Českej republike. 
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Seminár bol zameraný na problematiku inštitucionálnych online 

repozitárov a otvoreného prístupu k informáciam (Open Access). 

 

 

Klimeková, Agáta: ABDOS 2009 

In.: KNIŢNICA, 10, 2009. č. 7 s. 30 

Medzinárodná konferencia a 38. pracovné a vzdelávacie rokovanie 

ABDOS sa uskutočnilo v dňoch 18. – 21. 5. 2009 v Martine. Na 

konferencii sa zúčastnili zástupcovia inštitúcií z 11 krajín Európy. 

ABDOS je „informačnou sieťou“ uţ od čias svojho zaloţenia v roku 

1971. Spája inštitúcie a ľudí z celej Európy aj zo zámoria, 

zaoberajúcich sa s porovnateľným výskumom – slavistikou. 

 

Augustínová, Eva: Peter Madáč – zakladateľ verejného 

zdravotníctva 

In.: KNIŢNICA, 10, 2009. č. 8 s. 54 

V druhej polovici 18. storočia (doba osvietenstva) nastal rozvoj 

zdravotníckej osvety, ktorá bola zameraná na povznesenie dovtedy 

v tomto smere zanedbávaného ľudu. Jej úlohou bolo šíriť základné 

zdravotné vedomosti, oboznamovať s moţnosťami ochrany pred 

chorobami a pod. K malému počtu lekárov, ktorí cítili vlastenecky 

a boli aj literárne činní patril aj Peter Madáč. Rodák z Gemerskej 

Polomy. 
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Weissová, Marta: Lekárske kniţnice v Slovenskej republike v 

číslach 

In.: KNIŢNICA, 10, 2009. č. 9 s. 27 

Štatistické výkazníctvo, ktoré podľa zákona o štatistike č. 540/2001 Z. 

z. kaţdoročne zabezpečuje Slovenská lekárska kniţnica v Bratislave 

ako metodické a štatistické pracovisko systému lekárskych kniţníc sa 

v roku 2008 spracovalo v elektronickej forme na internetovej stránke 

MK SR (http://registerkultury.gov.sk). 

 

Janovská, Darina: Národná komisia pre sluţby – nástroj pre 

rozvoj kniţnično – informačných sluţieb 

In.: KNIŢNICA, 10, 2009. č. 10 s. 31 

Jubilejné 10. zasadnutie Národnej komisie pre sluţby sa konalo 

v Slovenskej národnej kniţnici v Martine. Zasadnutie bolo spojené 

s odborným seminárom Portál – brána k širokej škále sluţieb 

a informácií. Program zasadnutia komisie bol rozdelený do 

niekoľkých blokov. V rámci programu sa prejednali otázky etického 

kódexu slovenského knihovníka, vzdialeného prístupu 

k elektronickým informačným zdrojom, elektronického dodávania 

dokumentov a ďalšie aktuálne témy 

 

Kernerová, Klára: Konferencia Knihovny současnosti 2009 

In.: KNIŢNICA, 10, 2009. č. 10 s. 39 

V dňoch 23. – 25. júna 2009 sa uskutočnil uţ 17. ročník jedného 

z najvýznamnejších knihovníckych podujatí v Čechách – Knihovny 

současnosti 2009. Konferencia sa konala v Seči u Chrudimi, 

v krásnom prostredí Sečskej priehrady v srdci Ţelezných hôr. 

Ústredným motívom konferencie boli kniţničné sluţby. Táto obsaţná 

téma bola rozdelená do niekoľkých tematických blokov – Kniţnica 

ako komunitné centrum – programy, projekty, Právne aspekty sluţieb 

pre verejnosť, Kniţnica – obývačka mesta, Kniţnica 2.0, Funkcie 

verejných kniţníc z hľadiska ich pouţívateľov, Kniţnica ako 

samoobsluha: pre a proti, Digitalizujeme pre pouţívateľa a Verejné 

kniţnice dnes. 

 

 

 

http://registerkultury.gov.sk/
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JUBILEÁ PRACOVNÍKOV KNIŢNÍC 

 

 

 

Ďakujeme touto cestou za doteraz vykonanú prácu pracovníčkam 

lekárskych kniţníc zdravotníckych zariadení, ktoré v tomto roku 

dovŕšili významné pracovné a ţivotné jubileá. 

 

35 ročné pracovné jubileum 

 

♣ Alica Kovačičová 

 Lekárska kniţnica, Štátny ústav pre kontrolu liečiv Bratislava 

  

V lekárskej kniţnici pracuje nepretrţite od roku 1974, od skončenia 

odborného štúdia na Strednej knihovníckej škole. V lekárskej kniţnici 

vykonáva odborné knihovnícke práce. Dlhoročná odborná prax ako aj 

získané cenné poznatky z kniţničnej práce sú zárukou dobrých 

dosiahnutých pracovných výsledkov. 

  

20 ročné pracovné jubileum 

 

♣ Mgr. Mária Vertaľová 

 Lekárska kniţnica, FNsP J. A. Reimana v Prešove 

 
V lekárskej kniţnici pracuje od roku 1989. Odborné knihovnícke 

vzdelanie získala na nadstavbovej knihovníckej škole, vysokoškolské 

štúdium popri zamestnaní absolvovala na KU. Funkciu vedúcej 

lekárskej kniţnice vykonáva od roku 1997. Svoje skúsenosti v oblasti 

medicínskych informácií vyuţíva pri poskytovaní kniţnično-

informačných sluţieb pouţívateľom LK ako aj v rámci 

organizovaných stretnutí pracovníčok lekárskych kniţníc Prešovského 

kraja. Pracuje s odbornými databázami, vykonáva katalogizáciu kníh 

a čiastočne aj rešeršné sluţby. Od roku 2009 spracúva kniţničný fond 

v systéme ARL.  
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15 ročné pracovné jubileum 

 

♣ Valéria Jakóczyová 

 Slovenská lekárska kniţnica v Bratislave 

 

Do Slovenskej lekárskej kniţnice nastúpila 1. 9. 1990, pracovne bola 

zaradená na oddelení ochrany fondov. Od roku 2006 pracuje na 

Oddelení akvizície, klasifikácie a ochrany fondov. V rámci 

vykonávaných pracovných činností získala odborné vedomosti 

v kniţnično-informačnom systéme Rapid Library a Advanced rapid 

Library. Po absolvovaní rekvalifikačného kurzu v CVTI SR v roku 

1991 získala osvedčenie z odboru knihovníctva. V roku 2008 získala 

Certifikát ECDL Štart. Svoje pracovné povinnosti si vykonáva 

zodpovedne. 

 

K významnému ţivotnému jubileu srdečne blahoţeláme: 

 

♣ Viere Removej 

 Slovenská lekárska kniţnica v Bratislave 

 

♣ Mgr. Márii Vertaľovej 

 Lekárska kniţnica, FNsP J. A. Reimana v Prešove 

 

♣ Liduške Školárovej 

 Lekárska kniţnica, DFNsP v Bratislave 

 

♣ Kataríne Baloghovej 

 Lekárska kniţnica, FORLIFE n. o. VN v Komárne 

 

♣ RNDr. Bele Štalmašekovej 

 Slovenská lekárska kniţnica v Bratislave 

 

♣ Jane Kekeňákovej 
 Slovenská lekárska kniţnica v Bratislave 
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AKTUALITY 

 

 

AKO SME POMOHLI ZMAPOVAŤ 20-ROČNÚ HISTÓRIU 

ZDRAVOTNÍCTVA 

Marta Weissová, Slovenská lekárska kniţnica v Bratislave 

 

 

 
Za dvadsať rokov po politických zmenách v novembri 1989 sa 

ţivot občanov radikálne zmenil. Môţeme slobodne cestovať po svete, 

máme nezávislý štát a členstvom v EÚ sme sa stali súčasťou 

spoločenstva vyspelých štátov. Samozrejmosťou sú slobodné voľby a 

urobil sa veľký krok v modernizácii krajiny. 

Výročie novembrovej „neţnej“ revolúcie bolo príleţitosťou 

prehodnocovania uplynulých 20 slobodných rokov vo všetkých 

sférach našej spoločnosti. 

Otázku, či sú dve desaťročia vo vývoji zdravotníctva na 

Slovensku – v spoločensky nových slobodných podmienkach dejinnou 

etapou – si poloţila aj redakcia Zdravotníckych novín.  Odpoveď bola 

jednoznačná – áno. Problémom však bola absolútna absencia 

komplexného prehľadu  o tejto dejinnej etape vývoja rezortu. 

Východiskom bola myšlienka redakcie a ústretovosť vedúcej 

Slovenskej lekárskej kniţnice v Bratislave PhDr. Marty Ţilovej a 19 

pracovníčok kniţnice, ktoré za necelé dva dni prelistovali vyše 16 500 

strán zviazaných ročníkov Zdravotníckych novín za roky 1989 – 2008. 

Výsledkom bolo zostavenie chronologického prehľadu s viac ako 400 

faktografickými udalosťami v zdravotníctve od roku 1989 aţ po dnes. 

Vo dvoch pokračovaniach (Zdravotnícke noviny, roč. XIV. č. 41 – 42) 

sa uverejnil prehľad najdôleţitejších faktov a  udalostí v zdravotníctve 

v uplynulých dvoch desaťročiach. 
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Ministri zdravotníctva v rokoch 1990 - 2009 

 

MUDr. Stanislav Novák  (11.1.1990 - 30.6.1990)  

MUDr. Alojz Rakús   (  1.7.1990 - 23.6.1992)  

MUDr. Viliam Soboňa               (24.6.1992 - 30.11.1993)  

MUDr. Irena Belohorská  (1.12.1993 - 15.3.1994)  

doc. MUDr. Tibor Šagát, CSc. (16.3.1994 - 12.12.1994)  

MUDr. Ľubomír Javorský  (13.12.1994 - 29.10.1998) 

prof. MUDr. Tibor Šagát, CSc. (30.10.1998 - 6.7.2000) 

MUDr. Roman Kováč, CSc.  (12.7.2000 - 15.10.2002) 

MUDr. Rudolf Zajac   (16.10.2002 - 4.7.2006) 

MUDr. Ivan Valentovič     (5.7.2006 - 2.6.2008)  

MUDr. Richard Raši   (3.6.2008 -  
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  BIOMEDICÍNSKA LITERATÚRA 
 

NÁSTROJ  VZDELÁVANIA  A RIEŠENIA 
PROBLÉMOV V KLINICKEJ PRAXI 

 

MEDLIB 
                občianske združenie 

 
ďakuje všetkým, 

ktorí podporili výzvu OZ a venovali 2 % zo svojich 
daní účelovo na nákup biomedicínskej literatúry 

v celkovej finančnej  čiastke vo výške 

 

                             1 329,54 € 
                     ( 40 053,72 SKK ) 

 
 

Nové knihy zakúpené z finančných prostriedkov získaných 
venovaním  2 % dane budú pre používateľov prístupné v NCZI 

Slovenskej lekárskej knižnici, Lazaretská  26  Bratislava 
www.sllk.gov.sk 

 

 

 

 

http://www.sllk.gov.sk/
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ZASADALO PREDSEDNÍCTVO OZ MEDLIB 

 

 
 Členovia predsedníctva Občianskeho zdruţenia MEDLIB, 

ktoré uţ šiesty rok vyvíja činnosť pri Slovenskej lekárskej kniţnici 

v Bratislave, na svojom riadnom zasadnutí dňa 3. decembra 2009 

hodnotili činnosť a aktivity občianskeho zdruţenia ako aj 

hospodárenie OZ za rok 2009 a schválili návrh plánu činnosti na rok 

2010. 

 

 
PhDr. Ľubica Šipošová, Ing. Anton Ţemlička, PhD., prof. MUDr. Ján 

Štefanovič, DrSc. pri rokovaní 

 
Vzdelávacie podujatia OZ boli obsahovo zamerané na 15. 

výročie vzniku Dokumentačného strediska Svetovej zdravotníckej 

organizácie (1994), Medzinárodný deň ľudí so zdravotným 

postihnutím ako aj na propagáciu kniţničného fondu SlLK tematicky 

zameraného na danú problematiku.  

 V rámci edičnej činnosti boli vydané informačné materiály 

zamerané hlavne na propagáciu dokumentov z kniţničného fondu 

SlLK, na Svetové dni SZO a na zdravý spôsob ţivota. 
  Získanie finančných prostriedkov a kniţných darov cestou 

grantových a nadačných fondov, sponzoringu, ako aj vyuţitím zákona 

NR SR č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení na získanie 2 % - ho 
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podielu zaplatenej dane z príjmov za zdaňovacie obdobie roka 2008 

bolo cieľom OZ MEDLIB aj v roku 2009. Získané finančné 

prostriedky vo výške 1 329,54 € (40 053,72 SKK) budú vyuţité na 

nákup biomedicínskej literatúry, ako aj na organizovanie vzdelávacích 

podujatí a seminárov. 
Činnosť a aktivity občianskeho zdruţenia MEDLIB v roku 

2010 budú zamerané na organizovanie vzdelávacích podujatí 

s tematikou zdravotnej výchovy, zdravotných postihnutí a pod. 

Svojimi aktivitami sa bude podieľať na plnení úloh vyplývajúcich 

z činnosti Slovenskej lekárskej kniţnice v oblasti vzdelávania členov 

OZ, pracovníkov kniţníc ako i laickej verejnosti.  

.Pri organizovaní podujatí bude OZ MEDLIB  pokračovať 

v spolupráci s  občianskymi zdruţeniami, redakciou Zdravotníckych 

novín ako i Úradom verejného zdravotníctva  SR v Bratislave. 

Významnou úlohou OZ MEDLIB bude zvolanie 

a zorganizovanie riadneho Valného zhromaţdenia v decembri 2010, 

na ktorom sa zhodnotí činnosť a hospodárenie OZ za 3 – ročné 

volebné obdobie. 

V rámci edičnej činnosti budú vydávané informačné 

materiály, ktoré budú zamerané hlavne na propagáciu dokumentov 

z kniţničného fondu SlLK, na Svetové dni SZO a na zdravý spôsob 

ţivota. 

  Získanie finančných prostriedkov a kniţných darov cestou 

grantových a nadačných fondov, sponzoringu, ako aj vyuţitím zákona 

NR SR č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení na získanie 2 % - ho 

podielu zaplatenej dane z príjmov za zdaňovacie obdobie roka 2009 

bude cieľom OZ MEDLIB aj v roku 2010. Získané finančné 

prostriedky budú vyuţité na nákup biomedicínskej literatúry, ako aj na 

organizovanie vzdelávacích podujatí. 
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ZASADALA REDAKČNÁ RADA BULLETINU 

INFOMEDLIB 

 

 
V tomto roku si pripomíname desiate výročie vydávania 

bulletinu SlLK InfoMedLib, ktorý je adresovaný a určený 

predovšetkým pre pracovníkov lekárskych kniţníc v SR.  

Bulletin InfoMedLib, ktorého 1. číslo vyšlo v roku 2000 je 

vlastne pokračovateľom bulletinu Metodický informátor, ktorému 

predchádzal od roku 1966 vydávaný  Informačný a metodický 

spravodajca pre sieť zdravotníckych kniţníc na Slovensku. 

 Redakčná rada bulletinu na svojom zasadnutí dňa 3. decembra 

2009 hodnotila uplynulé desaťročné obdobie vydávania bulletinu, jeho 

obsahové zameranie, publikačnú činnosť členov redakčnej rady, 

pracovníkov Slovenskej lekárskej kniţnice ako aj pracovníkov 

lekárskych kniţníc v SR (bliţšie informácie v príspevku na str. č. .....).

  

 

 

 
Mgr. Marie Sršňová, PhDr. Miriam Pekníková, PhDr. Marta Ţilová, 

Ing. Irina Fialková pri rokovaní 
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VALNÉ ZHROMAŢDENIE  

SLOVENSKEJ ASOCIÁCIE KNIŢNÍC 

 

Dňa 11. novembra 2009 sa v Slovenskej národnej kniţnici 

v Martine konalo Valné zhromaţdenie Slovenskej asociácie kniţníc 

(VZ SAK), na ktorom sa zhodnotila činnosť a hospodárenie 

Slovenskej asociácie kniţníc za uplynulé volebné obdobie, uskutočnili 

sa voľby do správnej rady a voľby nového predsedu SAK-u. 

Do funkcie novej predsedníčky bola zvolená PhDr. Daniela 

Dţuganová, riaditeľka Univerzitnej kniţnice UPJŠ v Košiciach.  

 

Predchádzajúcej predsedníčke SAK, PhDr. Daniele Gondovej,  

sa ďakovalo za dlhoročný aktívny prínos pri rozvoji slovenského 

knihovníctva. 

Novej predsedníčke SAK prajeme veľa úspechov v priebehu 

nasledovného volebného obdobia. 

Lekárske kniţnice, ktoré sú členmi Slovenskej asociácie kniţníc: 

 

1. NCZI – Slovenská lekárska kniţnica Bratislava 

2. Fakultná nemocnica Trenčín 

3. Národný onkologický ústav Bratislava 

4. Národný ústav reumatických chorôb Piešťany 

5. RÚVZ Banská Bystrica 
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VALNÉ ZHROMAŢDENIE 

SPOLKU SLOVENSKÝCH KNIHOVNÍKOV 
 

 

 

Dňa 9. decembra 2009 v Bratislave sa konalo valné 

zhromaţdenie Spolku slovenských knihovníkov (VZ SSK) za roky 

2006 – 2009, na ktorom sa zúčastnilo 97 delegátov zvolených na 

krajských konferenciách SSK,  

39 delegátov za kolektívnych členov SSK a zástupcovia 

Ministerstva kultúry, Slovenskej národnej kniţnice a inštitúcií. 

V rámci programu VZ SSK odznela prednáška PhDr. Víta Richtera 

z Národní knihovny ČR na tému Súčasné trendy v českom 

knihovníctve a celoštátny projekt vzdelávania knihovníkov v ČR od 

roku 2010. Sponzormi VZ SSK boli firmy 3M HERBIE a LSE 

Integration. 

Účastníci Valného zhromaţdenia SSK schválili Správu 

o činnosti a hospodárení SSK za roky 2006 – 2009, Stratégiu rozvoja 

SSK pre ďalšie obdobie ako aj výsledky volieb na funkciu predsedu 

SSK, výboru SSK a kontrolnej a revíznej komisie SSK. 

Do funkcie predsedníčky SSK bola opätovne zvolená         

Ing. Silvia Stasselová, vedúca Kniţnice a informačného centra 

Slovenskej technickej univerzity v Bratislave. 

 

 
 

Novej predsedníčke Spolku slovenských knihovníkov Ing. 

Silvii Stasselovej prajeme veľa úspechov v priebehu nasledovného 

volebného obdobia 2010 – 2013. 
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TERMINOLOGICKÉ OKIENKO 

 

 

O 
 

 

 osobný počítač; PC (en Personal computer) – druh počítača 

určený na osobnú potrebu pouţívateľa. – Týmto termínom sa označujú 

predovšetkým počítače kompatibilné so štandardom IBM PC 

a podobné počítače (S. Makulová). 

 

 ovládací panel (en control panel) – základná súčasť 

programového vybavenia → MS Windows slúţiaca na nastavenie 

parametrov prostredia a prostriedkov na komunikáciu so zariadeniami 

(S. Makulová). 

 

 ovládač (en driver) – program zabezpečujúci styk → 

operačného systému alebo programu s vonkajším zariadením. 

Obyčajne ide o súbor, ktorý sa nespúšťa sám, ale do systému sa 

uvádza pomocou iného programu alebo postupu (S. Makulová). 

 

P 
 

 paginácia – stránkovanie publikácie  

 

 paleografia ( palaios – starý, grafein – písať)- náuka o písme 

a jeho vývoji. Skúma vznik a vývoj písma, popisuje, hodnotí a triedi 

písmo, sleduje jeho funkciu v historickom vývoji ľudskej spoločnosti 

(G. Ţibritová). 

 

 papier -  splstené, zlepené a do tuhej vrstvy usušené jemné 

vlákna, zväčša rastlinné, ktoré sa zvalcujú alebo uhladia. Papier 
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pochádza z Číny, kde sa vyrábal asi od 3. tisícročia pred n. l. z konope 

(J. Genzor). 

 papyrus – egyptská šachorina, z ktorej sa v staroveku vyrábal 

písací materiál. Dalo sa naň písať farbou a atramentom. Nepotrebný 

text sa odstraňoval vodou (J. Genzor). 

 patentová listina; patent (en patent )- právny doklad, ktorý 

patentový úrad vydáva pôvodcovi vynálezu. Potvrdzuje v ňom, ţe 

prihlásenie riešenie technického problému je vynálezom a súčasne 

vynálezcovi priznáva výlučné právo na vyuţitie tohto vynálezu po 

dobu platnosti patentu. 

 patentová literatúra (en patent literature) – súhrnné 

označenie pre zverejnené dokumenty súvisiace s prihlasovaním 

vynálezov a udeľovaním patentov. Patentová literatúra predstavuje 

rozsiahly a funkčne i typologicky diferencovaný súbor dokumentov 

(M. Nováková). 

 pergamen – suchá a vyčistená oslia, ovčia alebo kozia koţa. 

V strednej Európe sa pouţíval ako písací materiál aţ do polovice 13. 

storočia (J. Genzor). 

 periodikum; periodická publikácia (en periodical) – 

súhrnné označenie pre všetky publikácie, ktoré postupne vychádzajú 

v samostatných obsahovo neidentických častiach spojených 

spoločným názvom, priebeţným označením, jednotnou úpravou 

a obsahovým zameraním v pravidelných a nepravidelných intervaloch 

so zámerom trvalého pokračovania (M. Nováková). 

 pevný disk (en hard disk) – pamäťové zariadenie určené na 

uloţenie väčšieho objemu dát (od 20 MB). Je pevne umiestnený 

v počítači. Je to vlastne sústava magnetických diskov umiestnených na 

jedinej spoločnej osi (S. Makulová). 

 piktografia – obrázkové písmo podávajúce správu v podobe 

obrázkov, resp. ich sledu. Je predstupňom písma a jeho počiatky sú 

zaznamenané v Mezopotámii, u amerických Indiánov, v tropickej 

Afrike, ba aj v Austrálii. Typické pre piktografiu je, ţe s jednotlivými 

piktogramami nekorelujú jednoznačne isté slová a preto sa 

piktografický záznam dá interpretovať v hociktorom jazyku (V. 

Krupa). 
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 písmo – systém zrakom vnímateľných znakov pouţívaných na 

fixáciu ľudskej reči, ktorá odstraňuje nedostatky zvukovej 

komunikácie, menovite krátku trvanlivosť i obmedzený dosah 

akustických rečových signálov a prekonáva tak bariéry v čase 

i priestore (V. Krupa). 

 písomný dokument (en written document) – dokument, 

ktorého obsah je výlučne alebo v rozhodujúcej miere zaznamenaný 

pomocou písma. Podľa sféry vzniku ich obsahu, sféry jeho 

spoločenského vyuţitia a dominujúcej komunikačnej funkcie členíme 

písomné dokumenty najčastejšie na vedecké, výrobno-technické, 

výučbové, vedecko – populárne, politické, administratívne, umelecké, 

kultúrne a súkromné (M. Nováková). 

 plagát (en poster) – jednolistový, spravidla výtvarne riešený 

grafický dokument, ktorý sa vylepí alebo vyvesí; je umiestňovaný 

zvyčajne na miestach prístupných verejnosti a plnia propagačné, 

reklamné a inštruktáţne funkcie (M. Nováková). 

 pobočka kniţnice (en service point, branch) – lokálne 

vydelená časť kniţnice, ktorá je je organizačnou súčasťou a pracuje 

pod jej vedením. Vytvárajú si ich zväčša tie kniţnice, ktoré majú 

pôsobnosť vo väčšom územnom celku (E. Sakálová). 

 počítač (en computer) – špeciálny technický výrobok, ktorý je 

zostavený z elektronických logických obvodov, pričom jeho činnosť 

sa riadi automaticky podľa zadaných programov. Je určený na riešenie 

matematických, logických, technických úloh a na spracovanie údajov. 

Pri spracovaní informácií slúţi najmä na ich uchovávanie 

a vyhľadávanie podľa konkrétnych poţiadaviek pouţívateľov, 

prípadne na ďalšie činnosti, ako sú napr. tvorba rôznych výstupných 

zostáv, triedenie, hľadanie korelácií, výstupné štatistiky a pod (J. 

Lipták). 

Spracované podľa publikácie: Katuščák, Dušan: Informačná výchova: 

terminologický a výkladový slovník odbor kniţničná a informačná 

veda /Dušan Katuščák, Marta Matthaeidesová, Marta Nováková …[et 

al.]. – Bratislava: Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 1998. 375 s. 

(Terminologický a výkladový slovník; zv. 6) ISBN 80-08-02818-1: Sk 

266.00 100/99 KDI BAA006   ISSN  1335 – 3403 
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PRÍLOHY 

 
 

Cvičenie 
a 

zdravý spôsob života 

 
 

Jednou z najjednoduchších ciest k zlepšeniu a udržaniu  
zdravia je pravidelná primeraná pohybová aktivita. Má schopnosť 

zabrániť vzniku niektorých ochorení, pomáha pri znižovaní problémov 
napríklad u kardiovaskulárnych chorôb, pri cukrovke, obezite alebo 

osteoporóze. Pohyb zvyšuje toleranciu na fyzickú záťaž, pomáha 

redukovať vplyvy stresu, znižuje patologické hodnoty cholesterolu a 
vysoký krvný tlak. Znižuje riziko vzniku niektorých rakovinových 

ochorení najmä rakoviny hrubého čreva. Preventívne pôsobí aj proti 
skorému nástupu a rýchlemu rozvoju viacerých telesných a duševných 

porúch. Pravidelné športovanie podporuje zdravý rast a rozvoj detí a 

mládeže. Zvyšuje pocit sebaistoty, dôvery vo vlastné sily a schopnosť 
niečo dosiahnuť. U dospelých je to zasa návyk, vďaka ktorému sa 

pohyb stane neodmysliteľnou súčasťou života a z ktorého profitujú aj 
v pokročilom veku.  

Veľký výber odborných publikácií s tematikou vplyvu telesného 
pohybu a cvičenia, ako jedného z predpokladu zdravého spôsobu 

života je  dostupný i v Slovenskej lekárskej knižnici v Bratislave. 

Okrem knižných publikácií je na webových stránkach mnoho domén, 
ktoré sú zamerané na význam a dôležitosť telesného pohybu 

a cvičenia pre zdravý spôsob života. 
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www.cvicenie.sk 

Doména okrem cvikov na vypracované telo, ponúka rôzne prístroje na 

cvičenie ako aj BMI kalkulačku na výpočet telesnej hmotnosti (Body 
Mass Index – Index telesnej hmotnosti). 

 
www.beh.sk 

Všetko o behu pre zdravie ponúka web, ktorý Vás rozhýbe. Prináša 

aktuálny termínový kalendár, propozície jednotlivých behov, hodnotí 
ich priebeh a výsledky. Záujemci o beh tu nájdu zaujímavé rady a tipy 

pre bežcov, vrátane stravovania, obuvi a oblečenia. 
 

www.fitagata.sk 

Jedným z cvičení, ktoré ponúka táto stránka je aerobik. Aerobik je 
cvičenie aerobného charakteru, pri ktorom pracujúce svaly získavajú 

dostatok kyslíka. Dochádza k zlepšeniu krvného obehu, prehlbuje sa 
dýchanie, zlepšuje sa koordinácia, formuje sa postava a a redukuje 

prebytočný tuk. 
 

www.fitcomplex.sk 

Praktické informácie z oblasti zdravia a zdravého spôsobu života so 
zameraním hlavne na pohybové aktivity a cvičenie ako aj správnu 

životosprávu sú dostupné na stránke, ktorá je každodenne 
aktualizovaná.   

 

www.healthystyle.sk 
Hlavným programom Spoločnosti pre zdravý štýl je motivovať ľudí 

k pravidelnému dennému cvičeniu ako prevencii a terapie ako aj 
poskytovanie individuálneho poradenstva v tomto smere. 

 
www.chudnutie-ako.sk 

Cvičenie pre zlepšenie zdravia a kondície, pre zrýchlenie metabolizmu, 

ochranu svalovej hmoty sú ciele, ktoré sú reálne a majú aj objektívne 
merateľné výsledky. 

 
www.interbeauty.sk 

Zlepšenie zraku cvičením. Stúpenci Batesovej metódy tvrdia, že 

niekoľko jednoduchých cvičení pomáha udržovať oči zdravé, ako i to, 
že sa v niektorých prípadoch pomocou cvikov možno úplne zbaviť 

okuliarov. 

http://www.cvicenie.sk/
http://www.beh.sk/
http://www.fitagata.sk/
http://www.fitcomplex.sk/
http://www.healthystyle.sk/
http://www.chudnutie-ako.sk/
http://www.interbeauty.sk/
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www.jogavdennomzivote.sk 

Slovenská únia Joga v dennom živote vznikla v roku 1991 ako 
občianske združenie s cieľom zlepšiť zdravie obyvateľstva spojením 

tradičných jogových cvičení s poznatkami súčasnej vedy a medicíny. 
Únia je akreditovaná ako vzdelávacia inštitúcia a organizuje kurzy 

jogových cvičení. Stránka prináša prehľad o organizovaných kurzoch 

v jednotlivých regiónoch Slovenska. 
 

www.kalanetika.cz 
Kalanetika je pokojné cvičenie pre mužov a ženy a je zamerané na 

celkové posilnenie tela. Učí telo správnemu postoju a pri  správnom 

a cielenom cvičení vyrovnáva svalové disbalancie. 
 

www.mamidrink.com 
Pohyb a relaxačné cvičenie počas tehotenstva je rovnako dôležité ako 

správna výživa. Je dobré cvičiť počas tehotenstva, ako zvládnuť 
jednoduché cviky, aké cvičebné prostriedky využívať aby sa predišlo 

zraneniu matky i dieťaťa ? – na všetky tieto otázky sú odpovede na 

stránke. 
 

www.mojevideo.sk 
Portál, ktorý formou videoklipov ponúka a propaguje rôzne formy 

cvičenia – cviky na brušné svaly, cviky pre ženy, cviky na chudnutie, 

atď.  
 

www.monada.sk 
Relaxačná škola Monada na svojej stránke ponúka celý rad cvičení 

a zostáv: dýchacie cvičenia, cviky naťahovacie, spinálne, v ľahu na 
boku, chrbte a brucho, cviky v sedle, drepe atď. Jednotlivé cviky sú 

názorne zobrazené. V Zostave cvikov sú dostupné: Pozdrav Slnku, Päť 

Tibeťanov, Zlepšenie zraku atď. 
 

www.osteoporoza.cz 
Pohyb a cvičenie je terapia, ktorá môže pri správnej voľbe pozitívne 

pôsobiť v niekoľkých aspektoch na naše telo. Môže zvýšiť svalovú silu, 

zlepšiť koordináciu a kvalitu kostí. Na stránke sú pravidlá cvičenia 
a znázornené cviky aplikované pri chorobe osteoporózy. 

 

http://www.jogavdennomzivote.sk/
http://www.kalanetika.cz/
http://www.mamidrink.com/
http://www.mojevideo.sk/
http://www.monada.sk/
http://www.osteoporoza.cz/
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www.pohyboveterapie.sk 

Pohybové terapie sú univerzálny systém, v ktorom si každý vyberie 

pre seba to potrebné. Ich cieľom je lepšia možnosť voľby 
a praktického predvedenia efektívnych metód zrelaxovania 

a zharmonizovania sa. Na stránke je prístupný aj malý manuál 
Pohybovej terapie a informácie o prebiehajúcich kurzoch. 

 

www.poweryoga.sk 
Štýl cvičenia pre psychickú a fyzickú kondíciu poweryoga je založený 

na pravidelnom opakovaní základných pozícií (ásan) z jogy, ktoré sú 
dynamicky zaradené za sebou a synchronicky zladené s dychom 

(pranajáma). Cvičenie je zamerané na správne fungovanie vnútorných 

orgánov a procesov v tele, odbúravanie fyzických a psychických 
stresov, uvoľnenie a relax a spoznávanie samých seba. Na stránkach 

sú informácie aj o organizovaných kurzoch a cvičebných pobytoch. 
 

www.sporting.sk 
Internetový portál ponúka nový životný štýl, ktorého cieľom je 

vytvoriť prehľadný vzdelávací systém najrôznejších športových 

stredísk a služieb v oblasti športu. Prezentuje známe i menej známe 
športové disciplíny a hry. Portál predstavuje rôzne športy na Slovensku 

od aerobicu až po zorbing (extrémny šport – spúšťanie sa z kopca 
v gumenej guli). 

 

www.sportujeme.sk 
Stránka prináša návod ako cvičiť, znázorňuje cvičenia podľa 

jednotlivých telesných partií – brucho, nohy, prsia, chrbát atď., ako aj 
cviky pri jednotlivých zraneniach a ich liečbu cvičením. Nachádza sa tu 

prehľad jednotlivých športov a športových aktivít. Portál ponúka aj 
odborné články.  

 

Občianske združenie MEDLIB 
Lazaretská 26 

811 09 Bratislava 
 

Zostavila: Marta Weissová 

weissova@sllk.gov.sk 
 

 

http://www.pohyboveterapie.sk/
http://www.poweryoga.sk/
http://www.sporting.sk/
http://www.sportujeme.sk/
mailto:weissova@sllk.gov.sk
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REGISTRE 

 

 

 

TEMATICKÝ REGISTER 
(tematický okruh, strany, číslo časopisu, rok) 

 

ASOCIÁCIE, SPOLKY, ZDRUŢENIA 

 

ELEKTRONICKÉ INFORMAČNÉ ZDROJE 

*   prezentácia databázy Science Direct      13/1/2009  

*   národná licencia databáz EBSCO      29 – 32/1/2009 

*   prezentácia kniţnično – informačných systémov      36 – 39/1/2009

  

 

INFOMEDLIB 

*   PhDr. Miriam Pekníková, PhD – členka redakčnej rady      23 – 

24/1/2009 

 

INTERNET 

 

JUBILEÁ PRACOVNÍKOV KNIŢNÍC 

*   pracovné a ţivotné jubileá pracovníkov LK      46 -  50/1/2009 

 

LEKÁRSKE KNIŢNICE V SR 

*   LK špecializovaných zdravotníckych zariadení na internete      26 – 

28/1/2009 

* evidencia publikačnej činnosti v LK FN Nitra      33 – 35/1/2009 

 

LEKÁRSKE PERIODIKÁ 

 

MEDLIB – občianske zdruţenie 

 

SLOVENSKÁ LEKÁRSKA KNIŢNICA 

*   Týţdeň slovenských kniţníc v SlLK      16/1/2009 

*   15. výročie vzniku DS SZO      17 – 19/1/2009 
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*   informačný systém v SlLK – vyuţívanie      20 – 22/1/2009 

*   študovňa DS SZO v nových priestoroch      25/1/2009 

 

SYMPÓZIÁ, SEMINÁRE, KONFERENCIE 

*   INFOS 2009      51 – 53/1/2009 

*   INFORUM 2009      54/1/2009 

 

ŠTATISTIKA LEKÁRSKYCH KNIŢNÍC 

*   lekárske kniţnice v číslach 1 – 12/1/2009 

 

 

TERMINOLOGICKÉ OKIENKO 

*   výber M      55 – 58/1/2009 

 

VÝSTAVY 

*   lekárske vedy 2008/2009      14 – 15/1/2009 

 

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

*   prof. MUDr. Emil Huraj, DrSc.      40 -  42/1/2009 

 

Z ODBORNEJ TLAČE 

*   anotácie – slovenská a česká odborná tlač – výber     43 -  

45/1/2009 

 

 

 

MENNÝ REGISTER 
(autor, strany, číslo časopisu, rok) 

 

KEKEŇÁKOVÁ, Jana 

 

KORGOVÁ, Ľubica 

33 – 35/1/2009 

 

PEKNÍKOVÁ, Miriam 

23 – 24/1/2009 
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SRŠŇOVÁ, Marie 

36 – 39/1/2009 

 

ŠTALMAŠEKOVÁ, Bela 

 

TAKÁČOVÁ, Eva 

13/1/2009,  

 

WEISSOVÁ, Marta 

1 – 12/1/2009, 14 – 15/1/2009, 16/1/2009, 17 – 19/1/2009, 25/1/2009, 

26 – 28/1/2009, 40 – 42/1/2009, 43 – 45/1/2009, 46 – 50/1/2009, 51 – 

53/1/2009, 54/1/2009, 55 – 58/1/2009 

 

ŢILOVÁ, Marta 

20 – 22/1/2009 
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